A contemnendo [Contumelia à contemptu. Seneca quoque auctore, dicta est: quia nemo nisi quoniam contempsit, talis injuria nota.

Alias culpa, sicut in lege Aquilia [Lex Aquilia injuria eodem vel maxime dolum malum intelligit: ceterum eodem verbo & culpam comprehendit, atque id quoque, quod per imperitiam aut imprudentiam factum est, injuria factum existimat. Quod Aristoteles non dicit, sed *ἀπόγνωσις* appellaret: & ita fore legendum: quia id nomen locum habet etiam ubi dolus dicitur. Atque haec est secunda injuria species.

Non iure contra quem pronuntias [Tertio circa iudicium injuriam pro iniuritate accipimus. Nam si judex iniquè sententiam dixerit, eum, qui sententia latius, injuriam pallium esse dicimus. Quamquam autem litigatori injuria fieri dicitur non tantum cum judex dolo malo aut largitione corruptus perperam pronuntias, sed etiam cum per errorem aut imprudentiam, l. 51. de evit. effectu tamen juris inter haec facta multum interest: & alterum verè maleficium est, alterum propriæ non est, sed quasi maleficium, *ἀπόγνωσις* utique: de quo vide pr. iii. seq. Illud hinc loco contrarium non est, quod apud Paulum in l. pen. de iust. & jur. legimus, prætorum quoque jus reddere, cum iniquè dicerat. Nam, ut ipse illud explicat, dicitur hoc relatione facta, non ad id, quod prætor fecit, sed ad illud, quod prætorum facere convenient: five nomine relato ad id, quod videatur, non quod est; *οὐδὲ τὸ οὐτερόν,* non *τὸ τὸ οὐτερόν.*

Vinnius in Iustitius.

TEXTUS.

Quibus modis injuria fit.

1. *Injuria autem committitur, non solum* cum quis pugno pulsatus, aut sufficiens caſus, vel etiam verberatus erit; sed & si convitum factum fuerit: sive cuius bona quasi debitoris, qui nihil debet, posſea fuerit ab eo, qui intelligebat, nihil cum sibi debere: vel si quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen (aut hilioriam) scripsit, componuerit, ediderit, dolore malo fecerit, quod quid eorum fuerit: sive quis matrem famulas, aut prætextatum prætextatum adfectus fuerit: sive cuius pudicitia attentata esse dicetur: & denique alii plurimis modis admitti injuriam manifestum est.

NOTE.

1. *Matrem, aut prætextatum, &c.*] Budeus, in l. ule. de Ser. Erat autem prætextum velimtum, l. 23. §. 2. de sur. C. arg. leg. & ingenuis insigne, ep̄sonor vññolus Philofrat. in Hered.

COMMENTARIUS.

1. *Re quo modis injuria fiat?*
2. *Convitum quid, & an circa id verbis injuria fieri querit?*
3. *An & quando veritas convitii excusat injuriantem?*

4. *An eum relevet prefatio honoris?*
5. *Injuriarum verbi factum an verbis licet repellere?*
6. *Emissi libelli quād varia pax.*

7. *Si inventor auctorem indicaverit.*

8. *Pax capituli l. un. C. de famos. libel. quando locus?*

9. *Adfectus cur injuriosum?*

10. *Sermo prætextatus.*

11. *Cur injuriosa attentatio pudicitiae?*

*N*terpretes vulgo injuriam in duo genera dividunt, in realem, & verbalem: eam, quæ scripto est, ali ad realem referunt, ali & frequentius, ad verbalem: quod a Labes fecisse videtur, l. 1. §. 1. hoc tit. & nos sequemur. Itaque dicimus, omnem injuriam aut re fieri, aut verbis: vel linguis scilicet nuncupatis, vel scriptis expressis. VNN. At potest etiam per picturam fieri injuria, ejusque rei lepida protant exempla. Enimvero & hanc ad injuras referri posse nemo dubitaverit. HsN.

Cum quis pugno pulsatus] Proprie injuria.

○○○○